ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N°. 776/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SUGERINDO A

IMPLANTAÇÃO DO BUEIRO INTELIGENTE COMO FORMA DE PREVENÇÃO ÀS

ENCHENTES NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU – AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O Programa “Bueiros Inteligentes” é uma iniciativa que visa o desenvolvimento

sustentável e o cuidado do meio ambiente urbano. Consiste numa ideia simples, que é a implantação

de caixas coletoras nos bueiros e bocas de lobo visando à retenção de material sólido sem obstrução

da passagem de água.

Esta iniciativa já existe em cidades outras cidades. Avaliamos como plenamente

possível a realização desta iniciativa no município de Manacapuru

Por isso, como forma de dinamizar e inovar no tema do cuidado com o meio

ambiente urbano, bem como reaproveitar materiais que seriam dispensados na própria natureza, é

que se apresenta tal Indicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de dezembro de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil 44